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о наложении штрафа по делу № 053/04/14.3-373/2019

об административном правонарушении

 

 

Резолютивная часть оглашена
18.09.2019

В полном объеме изготовлено
23.09.2019

 

                                   

                                Великий Новгород

 

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России)
Куриков Илья Андреевич, рассмотрев протокол и материалы дела №
053/04/14.3-373/2019 от 26.08.2019 об административном правонарушении,
возбужденного в отношении юридического лица - Общества с ограниченной
ответственностью «Независимый Мостеатр» (ИНН 7720700256; 111123, г.
Москва, ул. Плеханова, д. 4 А, этаж 14, помещение XXXVI, комната 13 В; далее
– ООО «Независимый Мостеатр»), в связи с обнаружением в его действиях
нарушения части 10.1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» от
13.03.2006 № 38-ФЗ, указывающего на наличие события административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП),

 

УСТАНОВИЛ:



 

22.02.2019 в Новгородское УФАС России из Управления Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Новгородской области поступила информация о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Информация).

Из Информации следует, что в выпуске № 4 (340) от 06.02.2019 газеты «Вестник
Старорусского края» (свидетельство о регистрации ПИ № ТУ53-00165 от
03.04.2012 года) на 8 странице размещено рекламное объявление,
содержащее анонс зрелищного мероприятия Центра культуры «Русич» без
знаков информационной продукции, следующего содержания: «28 февраля
ЦК «Русич» 18:00 т/спр.: 8 9816017282 Феерическая комедия ВХОД ТОЛЬКО ДЛЯ
ЖЕНЩИН. Спектакль в 2-ух действиях».

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» от
13.03.2006 № 38-ФЗ (далее – Закон о рекламе) реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона о рекламе объект рекламирования –
товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование,
концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама.

Указанное рекламное объявление адресовано неопределенному кругу лиц,
направлено на привлечение внимания к объекту рекламирования (культурно-
массовых развлекательных мероприятий), формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на рынке, и следовательно, является
рекламой.

В соответствии с частью 10.1 статьи 5 Закона о рекламе не допускается
размещение рекламы информационной продукции, подлежащей
классификации в соответствии с требованиями Федерального закона от 29
декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию» (далее – Закон № 436-ФЗ), без указания
категории данной информационной продукции.

Согласно пункту 5 статьи 2 Закона № 436-ФЗ информационная продукция -
предназначенные для оборота на территории Российской Федерации
продукция средств массовой информации, печатная продукция,
аудиовизуальная продукция на любых видах носителей, программы для
электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ) и базы данных, а
также информация, распространяемая посредством зрелищных



мероприятий, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в
том числе сети «Интернет», и сетей подвижной радиотелефонной связи.

В соответствии с пунктом 6 статьи 2 Закона № 436-ФЗ информационная
продукция для детей - информационная продукция, соответствующая по
тематике, содержанию и художественному оформлению физическому,
психическому, духовному и нравственному развитию детей.

Согласно части 1 статьи 6 Закона № 436-ФЗ классификация информационной
продукции осуществляется ее производителями и (или) распространителями
самостоятельно (в том числе с участием эксперта, экспертов и (или)
экспертных организаций, отвечающих требованиям статьи 17 настоящего
Федерального закона) до начала ее оборота на территории Российской
Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 6 Закона № 436-ФЗ классификация
информационной продукции осуществляется в соответствии с требованиями
настоящего Федерального закона по следующим категориям
информационной продукции:

1) информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет;

2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет;

3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати
лет;

4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати
лет;

5) информационная продукция, запрещенная для детей (информационная
продукция, содержащая информацию, предусмотренную частью 2 статьи 5
настоящего Федерального закона).

Сведения, полученные в результате классификации информационной
продукции, указываются ее производителем или распространителем в
сопроводительных документах на информационную продукцию и являются
основанием для размещения на ней знака информационной продукции и для
ее оборота на территории Российской Федерации (часть 6 статьи 6 Закона
№ 436-ФЗ).

Знак информационной продукции - графическое и (или) текстовое
обозначение информационной продукции в соответствии с классификацией
информационной продукции, предусмотренной частью 3 статьи 6 настоящего
Федерального закона (пункт 2 статьи 2 Закона № 436-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 12 Закона № 436-ФЗ обозначение категории
информационной продукции знаком информационной продукции и (или)
текстовым предупреждением об ограничении распространения



информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением
требований настоящего Федерального закона ее производителем и (или)
распространителем следующим образом:

1) применительно к категории информационной продукции для детей, не
достигших возраста шести лет, - в виде цифры «0» и знака «плюс»;

2) применительно к категории информационной продукции для детей,
достигших возраста шести лет, - в виде цифры «6» и знака «плюс» и (или)
текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше
шести лет»;

3) применительно к категории информационной продукции для детей,
достигших возраста двенадцати лет, - в виде цифры «12» и знака «плюс» и
(или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше
12 лет»;

4) применительно к категории информационной продукции для детей,
достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры «16» и знака «плюс» и
(или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше
16 лет»;

5) применительно к категории информационной продукции, запрещенной для
детей, - в виде цифры «18» и знака «плюс» и (или) текстового предупреждения
в виде словосочетания «запрещено для детей».

Согласно части 3 статьи 12 Закона № 436-ФЗ размер знака информационной
продукции должен составлять не менее чем пять процентов площади афиши
или иного объявления о проведении соответствующего зрелищного
мероприятия, объявления о кино- или видеопоказе, а также входного билета,
приглашения либо иного документа, предоставляющих право посещения
такого мероприятия.

Вышеуказанное рекламное объявление не содержит знака об установленной
категории информационной продукции. Данные обстоятельства
свидетельствуют о наличии признаков нарушения части 10.1 статьи 5 Закона
о рекламе при распространении вышеуказанной рекламы.

Согласно пункту 5 статьи 3 Закона о рекламе рекламодатель - изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и
(или) содержание рекламы лицо.

            Согласно пункту 6 статьи 3 Закона о рекламе рекламопроизводитель -
лицо, осуществляющее полностью или частично приведение информации в
готовую для распространения в виде рекламы форму.

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Закона о рекламе



рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение
рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Закона о рекламе
рекламораспространитель несет ответственность за нарушение
требований, установленных пунктом 3 части 4, пунктом 6 части 5, частями 9 -
10.3, 12 статьи 5, статьями 7 - 9, 12, 14 - 18, частями 2 - 4 и 9 статьи 19, частями 2
- 6 статьи 20, частями 2 - 5 статьи 21, частями 7 - 9 статьи 24, статьей 25,
частями 1 - 5 статьи 26, частями 2 и 5 статьи 27, частями 1, 4, 7, 8, 11 и 13 статьи
28, частями 1, 3, 4, 6 и 8 статьи 29, частями 1 и 2 статьи 30.1 настоящего
Федерального закона.

Согласно части 8 статьи 38 Закона о рекламе рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение требований, указанных в частях 6 и 7
настоящей статьи, в случае, если будет доказано, что нарушение произошло
по его вине.

Рекламодателем и рекламопроизводителем вышеуказанной рекламы
является ООО «Независимый Мостеатр», как лицо, осуществляющее
деятельность творческую, деятельность в области искусства и организации
развлечений, деятельность зрелищно-развлекательную прочую и
определившее объект рекламирования, что подтверждается копией
платежного поручения № 47 от 31.01.2019 в качестве оплаты за размещение
рекламного объявления в газете «Вестник Старорусского края», перепиской
администратора ООО «Независимый Мостеатр» с электронного адреса
rusteatr@mail.ru с контрагентом рекламодателя - ИП «….»(ОГРНИП
304533212100033), содержащей готовый макет рекламного объявления,
письменными пояснениями ООО «Независимый Мостеатр» (вх. № 3462 от
20.05.2019 Новгородского УФАС России).

О дате и времени рассмотрения настоящего дела об административном
правонарушении ООО «Независимый Мостеатр» надлежащим образом
уведомлено, на рассмотрение дела не явилось, своих представителей не
направило, объяснений по делу не представило.

Исследовав материалы дела № 053/04/14.3-373/2019 от 26.08.2019 об
административном правонарушении, уполномоченное должностное лицо,
рассматривающее дело, приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП юридическое лицо признается
виновным в совершении административного правонарушения, если будет



установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и
норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена
административная ответственность, но данным лицом не были приняты все
зависящие от него меры по их соблюдению.

Имеющиеся доказательства и установленные обстоятельства
свидетельствуют о том, что нарушение законодательства о рекламе в
данном случае содержится в действиях лица, являющегося рекламодателем
и рекламопроизводителем данной ненадлежащей рекламы – ООО
«Независимый Мостеатр».

Согласно части 1 статьи 14.3 КоАП нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства
о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6
настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31
настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Действующее законодательство Российской Федерации, в том числе и Закон
о рекламе, является общедоступной, а не закрытой информацией. Поэтому
ООО «Независимый Мостеатр» имело возможность и должно было изучить
действующее законодательство, проявить должное отношение к
осуществлению своей деятельности по распространению рекламы,
предвидеть и не допустить установленное нарушение законодательства о
рекламе.

Однако ООО «Независимый Мостеатр» не проявило должной степени
ответственности и осмотрительности, что привело к совершению им
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи
14.3 КоАП.

У ООО «Независимый Мостеатр» имелась возможность для соблюдения
статьи 5 Закона о рекламе и недопущения распространения рекламы без
знака об установленной категории информационной продукции. При этом
объективных обстоятельств, делавших невозможным выполнение ООО
«Независимый Мостеатр» требований Закона о рекламе при осуществлении
своей деятельности, не установлено.

Место и время совершения административного правонарушения –
Новгородская область, г. Старая Русса; 06.02.2019.

«…..»

Согласно части 1 статьи 14.3 санкция, предусмотренная за нарушение
данной части настоящей статьи для юридических лиц, установлена в
диапазоне от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

            В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.2 КоАП обстоятельством,
смягчающим административную ответственность, является добровольное



прекращение противоправного поведения лицом, совершившим
административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,
предусмотренных статьей 4.3 КоАП, не установлено.

При назначении административного наказания и определении размера
штрафа за совершенное административное правонарушение должностным
лицом Новгородского УФАС России учтены фактические обстоятельства
дела, в т.ч. факт первичного привлечения юридического лица - ООО
«Независимый Мостеатр» к административной ответственности за
нарушение законодательства о рекламе, а также наличие смягчающих и
отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, предусмотренных
статьями 4.2 и 4.3 КоАП.

Допущенных при производстве по делу об административном
правонарушении нарушений процессуальных требований, установленных
КоАП, последствием которых явилось не обеспечение лицу, в отношении
которого возбуждено рассматриваемое дело, предусмотренных КоАП
гарантий, не установлено.

Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении,
предусмотренные КоАП, соблюдены.

Каких-либо заявлений, ходатайств или отводов от ООО «Независимый
Мостеатр» не поступало.

Руководствуясь частью 1 статьи 14.3, статьями 23.48, 29.9, 29.10 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

1. Признать в действиях юридического лица – Общества с ограниченной
ответственностью «Независимый Мостеатр» (ИНН 7720700256; 111123, г.
Москва, ул. Плеханова, д. 4 А, этаж 14, помещение XXXVI, комната 13 В)
административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, выразившееся в отсутствии знаков информационной
продукции в рекламном объявлении, размещенном в выпуске № 4 (340) от
06.02.2019 газеты «Вестник Старорусского края» (свидетельство о
регистрации ПИ № ТУ53-00165 от 03.04.2012 года) на 8 странице,
содержащем анонс зрелищного мероприятия Центра культуры «Русич»
без знаков информационной продукции, следующего содержания: «28
февраля ЦК «Русич» 18:00 т/спр.: 8 9816017282 Феерическая комедия ВХОД



ТОЛЬКО ДЛЯ ЖЕНЩИН. Спектакль в 2-ух действиях».

2. Наложить на Общество с ограниченной ответственностью «Независимый
Мостеатр» административный штраф за совершенное правонарушение в
размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

3. Сумму штрафа Обществу с ограниченной ответственностью «Независимый
Мостеатр» надлежит перечислить в бюджет:

ИНН 5321047553

КПП 532101001

Получатель: УФК по Новгородской области (Новгородское УФАС России)

Счет: 40101810440300018001

Банк: Отделение Новгород

БИК: 044959001

Кор. счёт:  Нет

ОКТМО: 49701000

Код БК: 16111626000016000140

(Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе)

УИН: 16100500000000233945

 

 

Заместитель руководителя Управления                                                         И.А.
Куриков

 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП административный штраф должен
быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 32.2 КоАП при отсутствии документа,



свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации
об уплате административного штрафа в Государственной информационной
системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока,
указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление
о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате
судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того,
должностное лицо федерального органа исполнительной власти,
структурного подразделения или территориального органа, иного
государственного органа, рассмотревших дело об административном
правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа,
рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью
1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
судебном порядке по месту рассмотрения дела в течение десяти суток со
дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.


